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1. Úvod

„Analýza účetních a daňových rezerv v obchodní korporaci“ je téma bakalářské

práce, ale je rovněž pohledem na rezervy, kterými se účetní jednotka připravuje na

budoucí předpokládaný výdaj, který je jasně definovaný, ale není přesně stanovena

částka, ani období, kdy k výdaji dojde. Rezervy může tvořit fyzická i právnická osoba

vedoucí účetnictví i daňovou evidenci. Rezervy se dělí na zákonné a ostatní. Zákonné

rezervy jsou výdajem (nákladem) vynaloženým na dosažení, zajištění a udržení příjmů a

je to položka snižující základ daně. Způsob tvorby a výši rezerv upravuje zákon

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů ve znění pozdějších

předpisů, (dále jen ZoR).

Ostatní, neboli účetní rezervy, nemají vliv na základ daně z příjmu, jen slouží k

dodržení základních právních předpisů a zásad účetnictví, které jsou v bakalářské práci

také zmíněny.

V bakalářské práci se nachází charakteristika rezerv, jejich členění a účtování. Je

zmíněna účetní uzávěrka, to jsou přípravné práce pro následnou účetní závěrku. Přípravné

práce tvoří inventarizace a vyúčtování inventarizačních rozdílů, posouzení časového

rozlišení, vytvoření dohadných položek, přecenění majetku a závazků v cizí měně, tvorba

a rozpuštění rezerv a opravných položek, uzavření účetních knih na konci zdaňovacího

období, převod konečných zůstatků do dalšího zdaňovacího období a výpočet daně z

příjmů.

Na konci zdaňovacího období při uzávěrkových operacích v rámci účetní uzávěrky se

účetní jednotka musí zabývat i odůvodněností a výší vytvořených rezerv, které podléhají

dokladové inventuře.

Následná účetní závěrka je finální výstup účetnictví a znamená sestavení rozvahy,

výkazu zisku a ztrát, přílohy k účetní závěrce, přehledu o peněžních tocích a přehledu o

změnách vlastního kapitálu. Účetní závěrka může být řádná, mimořádná, mezitímní a

konsolidovaná.

Řádnou účetní závěrku účetní jednotka sestavuje na konci zdaňovacího období,

mimořádnou sestavuje ke dni mimořádné události, která může být např. zánik povinnosti

vést účetnictví, den předcházejícímu dni vstupu do likvidace, nebo v případě zrušení

obchodní korporace bez likvidace. Při mezitímní účetní závěrce nedochází k uzavření
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účetních knih a sestavuje se např. v případě přeměny obchodní korporace. Konsolidovaná

účetní závěrka se sestavuje za skupinu účetních jednotek jako celek.

Účetní výkazy se při účetní závěrce sestavují v plném nebo ve zkráceném rozsahu,

podle zákonné povinnosti mít účetní závěrku ověřenou auditorem, která vyplývá ze

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZoÚ). Ověření

auditorem se vztahuje jen na určité kategorie účetních jednotek, o které účetní jednotka

rozhodne sama na základě podmínek uvedených § 20 zákona č. 563/1991 Sb., ZoÚ

(mikro, malá, střední a velká účetní jednotka).

Vyčíslení zůstatků rezerv při sestavení účetní závěrky se nachází v rozvaze na straně

pasiv. Ve zdaňovacím období tvorby či rozpuštění rezervy se objeví ve výkazu zisku a

ztrát náklad, který je v případě zákonných rezerv daňově účinný, v případě účetních

rezerv je daňově neúčinný a stává se z něho připočitatelná položka k základu daně z

příjmů.

Pro analýzu dopadu vlivu tvorby rezerv na výsledek hospodaření a základ daně z

příjmů bylo čerpáno ze sběru dat u malé účetní jednotky VIN-TRANS, s.r.o. se sídlem

Opletalova 1535/4, 110 00 Praha, provozující podnikatelskou činnost v oblasti

autodopravy vnitrostátní a mezinárodní, která tvořila rezervu na opravu nemovitosti v

roce 2016 a 2017. V následujících letech 2018 a 2019 došlo k rekonstrukci nemovitosti a

odúčtování rezervy. Pro bakalářskou práci je položena základní otázka. Má tvorba rezerv

vliv na základ daně z příjmů? K tomu, aby se dalo rozhodnout, zda tvorby rezerv mají

nebo nemají vliv na základ daně z příjmů je potřeba provést analýzu, která tvoří

praktickou část bakalářské práce.
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2. Literární rešerše

Daňové a účetní rezervy

2.1. Rezerva jako náplň akruálního principu účetnictví

Rezervy slouží ke krytí nákladů a případně i závazků, jejichž povaha je jasně

definovaná, je velmi pravděpodobné nebo jisté, že nastanou, ale není známá jejich přesná

výše nebo okamžik vzniku. Rezerva musí představovat nejlepší odhad těchto nákladů

nebo v případě závazku částku, která je zapotřebí k vypořádání. Účetní jednotka musí mít

řádné podklady pro vytvoření rezervy na úhradu nákladů či závazků. Rezervy jsou

účetním nástrojem pro zahrnutí nákladů, do období se kterým věcně a časově souvisí.

Tvorba a čerpání rezerv jsou odrazem zásady opatrnosti v účetnictví. (Ryneš, 2018)9

Účetní závěrka sestavená na akruálním principu odráží výsledky ekonomických

skutečností v období, kdy k nim dochází, bez ohledu na peněžní toky. Tento předpoklad

vyvolává potřebu časově rozlišit náklady, výnosy, vytvořit dohadné položky a rezervy.

(Dvořáková, 2017)3

Dodržení akruálního principu není jedinou zásadou v účetnictví, které musí účetní

jednotky podle zákona č. 563/1991 Sb., ZoÚ respektovat.

Účetní zásady představují ucelený soubor určitých pravidel a základních principů

účetního myšlení, které jsou dodržovány všemi účetními jednotkami při vedení účetnictví

a sestavování účetních výkazů. Mezi účetní zásady a principy patří:

- zásada věrného a poctivého zobrazení

- zásada účetní jednotky

- zásada neomezeného trvání účetní jednotky

- zásada zjišťování výsledku hospodaření v pravidelných intervalech

- zásada nezávislosti účetních období (akruální princip)

- zásada stálosti metod (konzistence)

- zásada významnosti

- zásada zákazu kompenzace

- zásada opatrnosti

- princip podvojnosti

- princip souvztažnosti

- princip dokumentace
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- bilanční princip

- bilanční kontinuita (návaznost)

Zobrazení účetnictví je věrné, jestliže obsah účetní závěrky odpovídá skutečnému

stavu. Účetnictví je poctivé, pokud jsou při účtování použity účetní metody, které vedou

k dosažení věrnosti. Princip podvojnosti může být dodržen v rámci jednoduchého nebo

složeného zápisu. Při jednoduchém zápisu je jeden účetní případ zapsán na strany „Má

dáti“ i „Dal“ ve stejné výši. V případě složeného zápisu musí platit, že součet částek na

různých číslech účtů na straně „Má dáti“ je roven součtu částek zaúčtovaných na straně

„Dal“. Princip souvztažnosti představuje určení správných účtů pro zaznamenání

účetního případu. Princip dokumentace znamená, že všechny účetní případy musí být

řádně doloženy příslušnými dokumenty. (Šteker, Otrusinová 2016)12

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, v § 7 odst. 6

ukládá účetní jednotce povinnost účtovat o aktivech, pasivech, nákladech a výnosech v

účetních knihách a zobrazovat je v účetní závěrce samostatně bez vzájemné kompenzace.

Rezervy patří mezi výjimku z tohoto zákazu vzájemného zúčtování. Účtování rezerv je

možné provádět v průběhu zdaňovacího období, nebo až při uzavírání účetních knih na

konci období. (Ryneš, 2018)9

Zdaňovacím obdobím se pro účely zákona o dani z příjmů pro právnickou osobu

považuje 12 po sobě jdoucích měsíců nebo kratší než 12 měsíců v případě, kdy období

začíná rozhodným dnem fúze nebo přechodu jmění na společníka či případného rozdělení

společnosti či družstva. Pro fyzickou osobu se za zdaňovací období považuje kalendářní

rok. (Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů)16

Na konci zdaňovacího období, před uzavřením účetních knih a sestavením účetní

závěrky, je účetní jednotka povinna přezkoumat výši i odůvodněnost vytvořené rezervy

podléhající dokladové inventuře, čímž je naplněna zásada opatrnosti.

2.2. Charakteristika rezerv a jejich členění


[…]


daň z příjmů ve stejné výši, ale liší se v jednotlivých letech vždy o 190 000 Kč, což je 19

% z účtované částky 1 000 000 Kč.

5.1.6. Návrhy a doporučení

Společnosti VIN-TRANS, s.r.o. se doporučuje na základě zákonné zásady opatrnosti

vytvářet rezervy. Výhodnější je tvorba zákonných rezerv, z důvodu odložení daňové

povinnosti. V letech tvorby rezervy je daň z příjmů snížena o zaúčtování daňového

nákladu tvorby rezervy. V letech využití rezervy je sice náklad z tvorby rezervy snížen,

ale snížení je kompenzováno nákladem na opravu, či jiným nákladem souvisejícím

s realizací plánu spojeného s rezervou.

Společnosti s ohledem na stávající situaci a ekonomickou činnost navrhuji

v následujících letech vytvořit zákonnou rezervu na opravu tahače Mercedes Actros

patřícího do 2. odpisové skupiny, který je z důvodu opotřebení nepojízdný. Rozpočet byl

stanoven na 345 135 Kč. Rezervu je možné tvořit maximálně tři zdaňovací období, ale

doporučuji tvořit rezervu pouze dvě zdaňovací období, z důvodu dřívější provedení

opravy a možnosti zařazení tahače opět do provozu. V roce 2020 by mohla společnost

VIN-TRANS, s.r.o. vytvořit jednu polovinu celkové částky 172 568 Kč, o kterou si sníží

základ daně z příjmů.
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6. Závěr

Rezervou by se účetní jednotka měla z důvodu opatrnosti připravit na budoucí výdaj,

který pravděpodobně nastane, ale není jasně stanoveno období, kdy k výdaji dojde, ani

jeho přesná výše. Teoretická část bakalářské práce obsahuje podrobnou charakteristiku

rezerv podle českých i mezinárodních účetních standardů, zmiňuje účetní uzávěrku a

následnou účetní závěrku zdaňovacího období, ukazuje tvorbu a rozpuštění rezerv,

členění účetních a daňových rezerv, jejich účtování a vykázání v rozvaze.

V teoretické části bakalářské práce bylo zmíněno, že vytvořením rezervy účetní

jednotka dodržuje a naplňuje základní zásady a principy vedení účetnictví. Proč tomu tak

je, vysvětluje provedená analýza v praktické části bakalářské práce, ve které byly

provedeny výpočty výsledků hospodaření, základů daně a následně vypočtení daňových

povinností společnosti v letech 2016 - 2019. Analýza dopadu vlivu tvorby rezervy na

základ daně z příjmů byla provedena ve vybrané obchodní korporaci

VIN-TRANS, s.r.o., která tvořila zákonnou rezervu v letech 2016 a 2017 na opravu

dlouhodobého nehmotného majetku. V následujících dvou letech 2018 a 2019 došlo

k opravě nemovitosti a rozpuštění rezervy.

V každém roce byl proveden výpočet se zákonnou rezervou, kterou společnost VIN-

TRANS, s.r.o. ve skutečnosti vytvořila. Pro analýzu vlivu tvorby na základ daně z příjmů

byly nastíněné situace, kdy by společnost vytvořila účetní rezervu, daňově neúčinnou

nebo kdyby společnost rezervu vůbec nevytvořila.

Rezervou účetní jednotka dodržuje hlavně akruální princip účetnictví, to znamená,

že účtuje do zdaňovacího období, do kterého správně náklad patří a tím nedojde

k ovlivnění základu daně z příjmů.

V součtu zmíněných let 2016 – 2019, kdy společnost účtovala o rezervě, odvede na

dani z příjmů stejnou částku v případě vytvoření zákonné rezervy, účetní rezervy i

v případě nevytvoření žádné rezervy, jak ukazuje tabulka č. 25. Vytvořením daňově

účinné rezervy jen společnost odloží daňovou povinnost do let, kdy dojde k rozpuštění

rezervy. Snížení nákladu z důvodu rozpuštění rezervy je ale kompenzováno nákladem,

který vznikne při opravě majetku.

Pokud účetní jednotka rezervu nevytvoří, tak ovlivňuje základ daně v roce provedení

opravy, jak je vidět z tabulek č. 23 a č. 24. V roce 2018 a v roce 2019, kdy byly
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vynaloženy náklady na opravu majetku, byla vypočtena nižší daňová povinnost, než při

vytvoření daňové rezervy.

Na základě studia teoretické části bakalářské práce a propojení s praktickou částí

spojenou se sběrem dat, stanovením hypotézy a provedením výpočtů, byl dokázán vliv

tvorby rezerv na základ daně z příjmů.

Pro vybranou obchodní korporaci se doporučuje vytvářet na základě zákonné

povinnosti rezervy. Pokud je to účetní jednotce umožněno, bylo by přínosnější tvořit

daňovou rezervu místo účetní rezervy z důvodu odložení daňové povinnosti. Společnosti

VIN-TRANS, s.r.o. bylo navrhnuto vytvořit rezervu na opravu dlouhodobého hmotného

majetku, tahače a tím snížení základu daně v roce 2020 a v následujícím zdaňovacím

období o 172 568 Kč.
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Summary

The bachelor thesis describes the provision of reserves and examines their impact on

the economic result and thus on the amount of tax liability of the accounting unit. The

accounting unit fulfills the basic purpose of accounting by creating reserves and thus

giving a true and honest view of the unit's economic performance. The bachelor thesis

lists the accounting principles which the accounting unit must observe. It also cites laws,

decrees, accounting standards that are related to the accounting itself. Primarily, the law

for securing the income tax base according to which the individual reserves are assessed,

is analysed. The practical part gives an analysis of the impact that creation of reserves has

on the income tax base of a specific business corporation and is compared with the case

of a business corporation that would not create any reserve provisions.

Keywords: accounting, accounting unit, reserve, expense, tax base, income tax.
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