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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma práce, je v rámci účetní komunity dostatečně známo, nicméně vzhledem k
tomu, že aktuálně jsou rezervy na opravu hmotného majetku využívány zřídka, stojí za to si
toto téma připomenout.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je čtivá, jsou citovány relevantní zdroje dostačující k pochopení
problematiky. Praktická část plynule navazuje na literární rešerši a míří přímo k naplnění cíle
práce.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Vstupní hypotéza byla bezezbytku prokázána.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodicky je práce zvládnutá správně. Postupy v praktické části odpovídají
předmětné legislativě.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:S ohledem na stanovený cíl nemohla práce přinést nové poznatky v dané
problematice. Práce však může posloužit jako studijní text pro zájemce o problematiku
zákonných rezerv se zaměřením na rezervy na opravy hmotného majetku.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Práce dává jasnou odpověď na dopad zákonných rezerv na základ daně z příjmů
a potažmo na výslednou splatnou daň. Práci by pomohlo zkoumání finančních toků
vyvolaných tvorbou a čerpáním zákonných rezerv na opravu hmotného majetku.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Citovaní autoři byly zvoleni správně. Literární rešerše byla zpracována tak, že
zbytečně "nenafukuje" výsledný počet stran. Cizojazyčné tituly by vzhledem k předmětu
práce byly irelevantní.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Jako dysortografik nejsem kompetentní k hodnocení mluvnice. K ostatním
formálním náležitostem nemám připomínky. V práci je pár drobných překlepů bez vlivu na
celkové vyznění práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci by obohatilo, kdyby v rámci stanoveného cíle bylo i zkoumání vlivu na peněžní toky při tvorbě
zákonné rezervy na opravy hmotného majetku.

Po přečtení práce a rozhovoru s autorkou, jsem nabyl přesvědčení, že práci vypracovala sama.
Práci rozumí a v problematice se orientuje. Je schopná věcně reagovat na doplňující dotazy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Existuje i jiná účetní metoda, jak v účetnictví zohlednit fyzické opotřebení hmotného majetku, než
je tvorba rezerv na jeho budoucí opravu? Pokud existuje, jak ovlivní splatnou daň oproti metodě
zákonné rezervy?

2. Pokud by cíl práce obsahoval i zkoumání vlivu peněžních toků v souvislosti s tvorbou a čerpáním
zákonné rezervy na opravu hmotného majetku, jak by byla doplněna hypotéza, jak by byl ovlivněn
výsledek praktické části a jak by bylo doplněno výsledné doporučení?

V případě, že na druhou otázku bude zodpovězeno správně a bezezbytku, navrhuji celkové
hodnocení změnit z velmi dobře na výborně.
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